classi nostrae apertus, non ager pacatus, non civitas socia, non Rex amicus, non consistendi usque locus, non procedendi: quacumque<sup>185</sup> inspexeris, hostilia arma atque infesta.« Eadem fere omnia possumus nunc de tuis exercitibus dicere, si Germaniam velint aggredi, praesertim in hac causa. Adhaec, gerendum esset bellum in ea provincia, in qua vix quattuor<sup>186</sup> menses Itali atque Hispani possent sub dio militare. Hieme<sup>187</sup> vero (quae illic tam diurna et tam saeva esse solet) revocandi essent in hiberna, ad urbes et oppida: ne si secus fieret, idem illis accideret, quod ante paucos annos accidisse scimus Caesaris exercitui, quem ad ob-/sidionem/ **148** sidionem Metensem admoverat et tota hieme<sup>188</sup> compellebat illic haerere sub dio: quasi qui vellet vim inferre coelo ipsi et temporis anni. Itaque vix centesimus quisque evasit, qui frigore non perierit, praesertim ex Italibus.

Quare hoc bellum futurum esset diuturnum proculdubio et valde difficile et periculosum. Neque enim iam de aris et de religione solum esset dimicandum, sed de summa rerum, de libertate et de Imperio et de tuo ipso Imperio. Vide quid porro dicam: quod si audieris, plane ostendam et eo ipso die, quo statueris Concilium esse instaurandum (unde consequitur huiusce teterrimi belli gerendi necessitas),<sup>189</sup> aleam arrepturum esse, eamque iacitum pro toto adeo Ecclesiastico imperio et pro Italiae ac fere totius Europae salute. Sed priusquam haec dicam, alia quaedam attingam necesse est. Iam potes ex his quae hactenus dixi, aestimare, quam immanes sumptus forent tibi faciendi. At aerarium Rom. Ecclesiae /exhaustum/ **149** exhaustum esse scimus omnes. Tanta fuit Pauli ac Iulii III frugalitas et parsimononia, tum in suis ditandis atque ornandis modestia (scilicet) ipsi me dius fidius thesauri Sultani Solimani (liceat modo id quae res est dicere) explendae illorum libidini non fecissent satis. Tu vero cum pro tua animi magnitudine et liberalitate hoc primo tui Pontificatus anno immensos sumptus sustinueris, omnino nihil potuisti in aerarium redigere. Ergo ubicumque<sup>190</sup> et undecumque posses cum tuis ministris, qui omnes vias pecuniae norunt, magna diligentia et severitate colligendae, corradendae, imperandae essent pecuniae, quae sunt (ut scis) bellorum nervi. Nam quemadmodum sine nervis corpus nequit consistere, ita neque ipsi exercitus sine maxima auri et argenti vi, sed dilabuntur.

<sup>185</sup> quacumque ] **Opor:** *quacunque; Daub, Otm, Corv* idem.